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8) Til ministeren for skatter og afgifter af: 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
»Vil ministeren drage omsorg for, at de 

tekniske problemer i forbindelse med tilbage- 
førsel af energiafgift til visse likviditetsklemte 
erhverv nu løses?« 

Skriftlig begrundelse 

Specielt gartnerierhvervet er hårdt trængt 
likviditetsmæssigt, fordi disse tekniske pro- 
blemer ikke er blevet løst. Problemet er na- 
turligvis voksende i takt med de voldsomme 
rentestigninger i kølvandet på regeringens 
mislykkede økonomiske politik. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Som hr. Ole Bernt Henriksen sikkert ved, 

har vi i dag en meget hensigtsmæssig ord- 
ning for så vidt angår tilbagebetaling af ener- 
giafgifter til momsregistrerede virksomheder, 
idet disse virksomheder jo får energiafgifter- 
ne tilbagebetalt, samtidig med at der sker 
afregning af momsen, og jeg har ved en tidli- 
gere lejlighed givet udtryk for, at jeg meget 
nødig vil ændre i dette system, fordi det af 
mange grunde er et meget hensigtsmæssigt 
system. 

Hvis der skal ske ændringer i det, er det 
for det første lovgivning, der skal til, men for 
det andet rejser det en lang række proble- 
mer, herunder afgrænsningsproblemer, som 
jeg tror er meget komplicerede og vanskelige 
at løse. Jeg vil dog bestemt ikke udelukke, at 
der kan blive behov for at se på det nuvæ- 
rende system. 

Jeg er selvfølgelig meget opmærksom på, 
at der på det seneste er opstået likviditets- 
problemer for visse erhvervsvirksomheder, og 
jeg har haft besøg af repræsentanter for gart- 
nerierhvervet, som der jo også henvises til i 
spørgsmålet, men jeg må understrege, at der 
efter de beregninger, som er foretaget, og 
som der også er enighed om mellem gartneri- 
erhvervet og departementet, fortsat er en po- 
sitiv likviditet i den afregningssituation, vi 
opererer med. 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
Jeg vil takke skatte- og afgiftsministeren, 

navnlig for den sidste del af ministerens svar, 

hvori han sagde, at han ville se positivt på 
muligheden for, forstår jeg, at fremsætte et 
lovforslag om dette spørgsmål. 

Jeg ved ikke, om jeg må henlede ministe- 
rens opmærksomhed på, at når jeg rejser 
spørgsmålet i dag, er det i forlængelse af et 
spørgsmål i sidste spørgetid, hvor problemet, 
som jeg rejste, var, at hollænderne diskrimi- 
nerer med en lav gaspris mod de danske 
gartnere, og jeg fik også her et meget tilfreds- 
stillende svar fra ministerens kollega. 

Men jeg vil gerne spørge ministeren, om 
han helt direkte vil tage initiativ til, at der nu 
bliver udarbejdet et sådant lovforslag, for vi 
er jo enige om, at situationen har tilspidset 
sig, ikke bare i henseende til de likviditets- 
problemer, ministeren nævnte, men også i 
henseende til, at der er konstateret en pris- 
diskrimination på gasområdet mod de dan- 
ske gartnere. Spørgsmålet er derfor: vil mini- 
steren ikke godt sørge for, at det nu bliver 
bragt i orden? 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Som hr. Ole Bernt Henriksen sikkert også 

ved, har jeg ført meget indgående drøftelser 
med repræsentanter for gartnerierhvervet. Vi 
har endevendt problemstillingen, og på det 
foreliggende grundlag har jeg ikke kunnet 
imødekomme erhvervets ønsker på dette om- 
råde. Det er altså ikke, fordi jeg ikke er op- 
mærksom på, at der er problemer også i den 
relation, som hr. Ole Bernt Henriksen rigtigt 
peger på, men på det foreliggende grundlag 
mener jeg ikke, at en afvejning af de forskel- 
lige hensyn, der ligger i sagen, tilsiger et kon- 
kret lovudspil. Som sagt er jeg opmærksom 
på problemet, og der kan senere opstå behov 
for, at der tages et sådant initiativ. Men skal 
det tages, må jeg også gøre opmærksom på, 
at der rejser sig en lang række problemer, 
som man så i givet fald skal have afvejet. 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
Jeg er mindre tilfreds med ministerens sid- 

ste svar, for det forekommer mig, at dette er 
at udsætte sagen efter den græske kalender, 
dvs. på ubestemt tid. Dette er en hastesag for 
de danske gartnere, der har meget, meget 
store problemer, og derfor ville jeg hellere 
have haft et tilsagn fra ministeren om, at han 
ville gå hjem og udarbejde forslag til en lov- 
ændring. 


